2.05兆    2.05萬 

1兆      1萬 

=100000000萬      1萬 

2. 大數的命名包含十進位記數法及萬進位記數法： 

十進位記數法將 145240607143825 這個大數字讀做：一「百兆」四「十兆」五

「兆」二「千億」四「百億」零「十億」六「億」零「千萬」七「百萬」一「十

萬」四「萬」三「千」八「百」二「十」五（見下圖）。 

萬進位記數法先將「145240607143825」這個大數字由右至左、四位一撇改記

成 145,2406,0714,3825 後，讀做：一百四十五「兆」、二千四百零六「億」、

七百一十四「萬」、三千八百二十五（見下圖）。 

日常生活中大數的讀法都是萬進位的讀法，教師應透過萬進位記數法的定位板或

改記成四位一撇的方法，幫助學生熟悉大數的讀法。 

3. 教師應幫助學生將「個、十、百、千」的關係類推到「億、十億、百億、千億」、

「兆、十兆、百兆、千兆」的關係。例如，由 1 個十是 10 個一，類推出 1 個十

兆是 10 個兆，由 1 個百是 100 個一、也是 10 個十，類推出 1 個百兆是 100 個

兆、也是 10 個十兆，由 1 個千是 1000 個一、也是 100 個十、也是 10 個百，